Peto Domine clementiam tuam ut descēdat

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

super hunc panem & calicem istum, plenitudo diuinitatis tuæ. Descendat etiã Domine illa sancti spiritus tui inuisibilis forma, & incõprehensibilis maiestas, sicut quondã in patrum hostias descendebat, qui & oblationes nostras corpus & sanguinem tuum efficiat, & me indignũ sacerdotem tuum doceat tãtum tractare mysterium, ita ut placide ac benigne sacrificium suscipias de manibus meis, ad salutem omnium tam uiuorũ quàm defunctorum. Ambrosius precatione 1, præparante ad Missam.

Vidimus principem sacerdotũ ad nos uenientem, uidimus & audiuimus offerentem pro nobis sanguinem suum, sequamur ut possumus sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificiũ, etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio, quia etsi nũc Christus nõ uidetur offerre, tamen ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur. Imo ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium quod offertur. Ambrosius in Psal. 38.

Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus assistat angelus, imò præbeat se uidẽdum. Non enim dubites assistere angelum quãdo Christus assistit, Christus immolatur: Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Nec uerearis ne turbetur cor tuum angeli uisione. Ambrosius super Lucam, lib. 1. cap. 1. de angeli apparitione.

1. Cor. 5.

Sed.

Sed sacerdos (scilicet Christus est) propter carnem quam assumpsit, aut propter uictimā quam pro nobis offerebat à nobis susceptam, id est, carnem & sanguinem, de qua uictima ipse in Euāgelio ait: Nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Sed in ista carne & sanguine nihil cruentum, nihil corruptibile mens humana concipiat: ne sicut dicit Apostolus, Qui enim corpus Domini indignè māducat, iudicium sibi manducat. Sed uiuificatricem substantiam, atq; salutarem, in pane & uino, per quæ si dignè sumitur, nobis est peccatorum remissio, & regni possessio Dei collata. Ambrosius in epistola ad Hebræos, cap. 5.

Quid ergo nos: nonne per singulos dies offerimus? offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis eius: & una est hæc hostia, non multæ. Quomodo una est & nō multæ? quia semel oblata est in sancta sanctorum. Hoc autem sacrificium exemplar illius est, quem semper offerimus: nec nunc quidem, alium agnum eras, alium hodie, sed semper id ipsum: proinde unum est hoc sacrificium. Ambrosius in epistola ad Hebræos, cap. 10.

Proinde unum est hoc sacrificium. Alioquin hac ratione, quoniā multis in locis offertur, multi Christi sunt: nequaquam, sed unus ubique est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus,

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

unum corpus . Sicut enim qui ubiq; offert, unū corpus est, & non multa corpora : ita etiā & unū sacrificium . Ambrosius in epist. ad Hebræos, cap. 10.

1. Cor. 11. Pontifex enim noster ille est, qui hostiā mundantē nos obtulit, ipsam offerimus & nunc, quæ tunc oblata quidē consumi non potest : hoc autem quod nos facimus, in cōmemorationem fit eius quod factum est . Hoc enim facite, inquit, in mei commemorationem . Non aliud sacrificium sicut pontifex, sed id ipsum semper offerimus, magis autem recordationem sacrificij operamur . Ambrosius in epist. ad Hebræos, cap. 10.

Et huic adhuc intercessionem ascisco, cui remunerationem præsumo . Date manibus sancta mysteria, pio requiem eius poscamus affectu . Date sacramenta, cælestia mysteria, animā piam matris oblationibus prosequamur . Ambrosius de obitu Valentiniani Imperatoris .

Nec ego floribus tumulum eius aspergam, sed spiritum eius Christo odore perfundam . Spargāt alij plenis lilia calathis, nobis lilium est Christus : hoc reliquias eius sacrabo, hoc eius gratiam commendabo . Ambrosius de obitu Valentiniani Imperatoris .

Recordare, quanuis naturaliter aqua frigidior sit, aduentu tamen ignis, frigiditatis suæ oblita, æstuat . Hoc sane modo etiā nos, quanuis propter naturā carnis corruptibiles sumus, participatione

patione tamen uitæ, ab imbecillitate nostra reuocati, ad proprietatem illius ad uitam reformamur. Oportuit enim certe, ut non solum anima per spiritum sanctum in beatam uitam ascenderet: uerum etiam ut rude atque terrestre hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu & cibo ad immortalitatem reduceretur. Cyrillus in Ioannem, libro 4, cap. 14.

Qui manducat, inquit, carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicuti enim si quis liquefactæ ceræ aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum cõmisceat necesse est: ita si quis carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso ita coniungatur, ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 17.

Verum quoniam nulla nos ratione, humanitati Christi posse ista attribuere arbitratur, quoniã fide atque dilectione, non carne, illi coniungimur, age pauca de hoc dicamus, ac peruersè ab eo sacrarum literarum sensum exponi ostendamus. Non tamen negamus recta nos fide, charitatèq; sincera, Christo spiritualiter cõiungi: sed nullam nobis coniunctionis rationem, secundũ carnem cum illo esse, id profecto pernegamus. Cyrillus in Ioannem, lib. 10, cap. 13.

Quemadmodum si quis igne liquefactã ceram, aliã ceræ similiter liquefactæ ita miscuerit, ut unum quid ex utrisque factum uideatur: sic

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

communicatione corporis & sanguinis Christi, ipse in nobis est, & nos in ipso. Nō poterat enim aliter corruptibilis hæc natura corporis, ad incorruptibilitatem, & uitam traduci, nisi naturalis uitæ corpus ei coniungeretur. Cyrillus in Ioannem, lib. 10.

Non mihi hæc dicenti, Christo te obsecro fidem præbe. Amen amen, inquit, dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinē, non habebitis uitam in uobis. Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Audis aperte clamātem, non habituros nos uitam, nisi sanguinē eius biberimus, & carnem manducauerimus. In uobis autem ipsis dicit, id est in corpore uestro. Vita autem, iure ipsa uitæ caro intelligi potest: hæc enim nos in nouissimo die suscitāt. Cyrillus in Ioannem, lib. 10. cap. 13.

Caro uitæ facta unigeniti caro, ad uirtutem uitæ traducta est: Non potest igitur morte superari: propterea in nobis facta, interitum à nobis expellit. Non enim abest ab ea unigenitus filius Dei: unde quia unus est cum carne sua, ego inquit, suscitabo eum. Cyrillus in Ioannem, lib. 10. cap. 13.

Vt igitur inter nos & Deum singulos uniret, quanuis corpore simul & anima distemus: modum tamē adinuenit, cōsilio patris & sapientiæ suæ

suæ congruentem : suo enim corpore credentes, per communionem mysticam benedicēs, & secum & inter nos, unum nos corpus efficit. Quis enim eos qui unius sancti corporis unione in uno Christo uniti sunt, ab hac naturali unione alienos putabit? Nam si omnes unum panē manducamus, unum omnes corpus efficimur. Diuidi enim atque seiungi Christus non patitur. Cyrillus in Ioannem, lib. II. cap. 16.

Ideirco etiā Ecclesia corpus Christi facta est, & nos singuli membra Christi, secundum Paulum: Vni enim Christo per corpus suum coniuncti, quoniam in nobis illum qui est indiuisibilis accepimus, ipsi potius quàm nobis membra nostra accommodantur. Cyrillus in Ioannem, libro II. cap. 16. *Eph. 5.*

Quòd autem corporalis hæc unio ad Christū, participatione carnis eius acquiritur, ipse rursus Paulus de mysterio pietatis disserens testatur: Quod aliis, inquit, generationibus nō est agnitū filiis hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius, & prophetis in spiritu, esse gentes cohæredes & concorpores, & cōparticipes promissionis in Christo. Si autem omnes inter nos, in Christo unum sumus corpus, nec inter nos solum, uerum etiam cum eo qui per carnem suam ad nos transiuit, quomodo uniuersi & inter nos, & in Christo non unum erimus? Cyrillus in Ioannem, lib. II. cap. 16. *Eph. 3.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Nexus igitur unionis nostræ ad Deum patrem Christus est, nobis quidem ut homo, Deo patri ut Deus, naturaliter unitus. Non erat enim possibile, corruptioni subiectam hominis naturam ad immortalitatem conscendere, nisi natura immortalis atque incōmutabilis ad eam descēdisset, ac cōmunionē participationēq; sui, à mortalitatis nostræ terminis, ad suum bonum reformatos eleuaret. Cyrillus in Ioannē, lib. II. cap. 27.

Ioan. 19.

In quatuor partes uestimēta diuisa sunt, & tunica solum indiuisa remansit, quod mysticæ cuiusdam rei signum fuisse dixerim. Nam quatuor orbis partes ad salutē reducti, indumentum uerbi, id est carnē eius, impartibiliter inter se partiti sunt. In singulos enim partibiliter transiens unigenitus, & animam & corpus eorum per carnem suam sanctificans, impartibiliter atque integrè in omnibus est, quum unus ubique sit, nullo modo diuisus, sicut Paulus ait. Cyrillus in Ioannem, lib. II. cap. 32.

Ioan. 6.

Ego sum, inquit, panis qui de cælo descendi, si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in æternum, & panis quē ego dabo caro mea est, & cætera. Quauis uerum sit dicere, quod non descēderit quidem de cælis caro, sed fuerit ex Virgine secundum scripturas: Non est autem esibile uerbum, sed in unum ambo colligens, secundum dispensatiuam unionem, naturarum proprietates innumeris à nobis uidentur rationibus. Cyrillus

rillus ad Theodosium, de recta fide.

Libenter quærerem ex his, qui unum diuidūt in duos Christos, uter sit qui missus à Deo & patre, & uiuēs propter illum, existâtq; propter hoc uiuificus? Nam si quidem nudum, & secundum seipsum uerbū quod ex ipso, quomodo manducatur à nobis, ut uiuamus propter ipsum? Deus enim natura incorporeus est. Si autem solum, & secundum ipsum hominem esse dicunt missum, quomodo igitur est uiuificus, qui uiuit propter patrem? Cyrillus ad Reginas, de recta fide.

Non enim quia diuinitatis nō comeditur natura, propterea sanctum corpus Christi, commune esse cuilibet affirmat. Scire autem necessariū est, quia sicuti prædiximus, proprium est corpus omnia uiuificantis uerbi, quoniam uerò est corpus uitæ, uiuificans est. Per ipsum nāque mortalibus nostris corporibus uitā largitur, ut etiam destruat mortis imperium, uiuificat quoq; nos æquo modo sanctus spiritus Christi: Spiritus est *Ioan. 6.* qui uiuificat, secundum ipsius saluatoris uocem. Oppositio Cyrilli super Canonem II, Concilij Ephesini.

Qui uerò ad me uenit nunquā esuriet, & qui *Ioan. 6.* in me credit, nunquam sitiet. Quid igitur Christus pollicetur? Quid credētibus affert? corruptibile certè nullum, sed benedictionem quam cōmunicatione corporis atque sanguinis Christi, assequimur. unde ad eam incorruptionem, inte-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

grè reducemur, ut cibo & potu corporali nō indigeamus: uiuificat enim corpus Christi, & ad incorruptionem sua participatione reducit. Nō enim alterius cuiusdam, sed ipsius uitæ corpus est, uirtutem incarnati uerbi retinens, & plenum potestate illius, quo uniuersa & uiuunt & sunt. Cyrillus in Ioannem, lib. 3. cap. 37.

Ioan. 6.

Quare qui carnem Christi manducat, uitam habet æternam: habet enim hæc caro Dei uerbum, quod naturaliter uita est: propterea dicit, Quia ego resuscitabo eū in nouissimo die. Ego enim dixit, id est, corpus meum quod comedetur, resuscitabo eū. Nō enim alius ipse est quàm caro sua: non id dico, quia natura nō sit alius, sed quia post incarnationem, in duos se diuidi filios minime patitur. Ego igitur, inquit, qui homo factus sum, per meam carnē in nouissimo die comedentes resuscitabo. Cyrillus in Ioannem, libro 4. cap. 15.

Nec panis erat ex Deo, quem maiores Iudæorum comederunt & mortui sunt. Nam si de cælo & ex Deo fuisset, liberasset à morte participantes: cōtrā uerò corpus Christi, panis de cælo est, quia æternam comedentibus uitam largitur. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 19.

Ioan. 6.

Christus enim mensa est in qua panes depositi sunt, quibus omnes participatione corporis sui, ad uitam æternam alūtur. Ego enim, ait, sum panis qui de cælo descēdi, & uitam æternam do mundo:

mundo: si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Mensæ igitur propositio, id est panes, sanctissimum Christi corpus (quo ad uitam æternam omnes aluntur) prorsus significat. Cyrillus in Ioannem, libro 4. cap. 24.

Sicut uirtus sanctissimæ Christi carnis, unū corpus facit participātes, eodem arbitror pacto, in quibus indiuisibilis Dei spiritus habitauit, eos omnes ad unitatē spiritualem cōducit. Ideo rursus Paulus nobis scripsit: Supportantes in uicem in charitate, solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis: unum corpus & unus spiritus sicut & uocati estis, in una spe uocationis uestræ, & cætera. Cyrillus in Ioannē, lib. II. ca. 26. *Eph. 4.*

Operamini, inquit, non cibum qui perit, sed cibum manētem in uitam æternam, quem filius hominis nobis dabit. Hūc enim pater signauit, dicens, Cibū nobis dedit filius hominis manentem in uitam æternā, suam scilicet carnem, quæ est uiuifica. Iam quomodo non Deus uiuificare ualēs, & per suam carnem assimilatus per omnia Deo, & patri? Cyrillus ad Reginas, de recta fide. *Ioan. 6.*

Oportebat igitur fidei primum radices in animo iacere, deinde illa quære, quæ homini quærenda sunt. Illi uerò antequam crederent, impotente quærebant. Hac igitur de causa, Dominus quomodo id fieri possit nō enodauit, sed fide id

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Mat. 26. quærendum hortatur : sic credentibus discipulis fragmenta panis dedit, dicens: Accipite & manducare, hoc est corpus meum. Calicem etiã similiter circumtulit dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est calix sanguinis mei, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorũ. Perspicias quia sine fide quærentibus, mysterij modum nequaquam explanauit, credentibus autem, etiam nõ quærentibus exposuit. Cyrillus in Ioannem, libro 4, cap. 14.

Ioan. 6. Caro enim mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus. Distinguit rursus inter mysticam benedictionem & manna, & aquarum fluentia ex lapide, & calicis sancti cõmunicationem. Ita iterum eadem reperit, ne magis mannae miraculum admirètur, sed ipsum potius suscipiant qui cælestis panis est, & uitæ æternæ largitor. Cyrillus in Ioannem, lib. 4, cap. 16.

Ioan. 6. Nam quum audissent, Amen amen dico uobis, nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, ad immanes ferarum mores uocari se à Christo arbitrabantur, incitariq; ut uellent crudas hominis carnes manducare, & sanguinẽ bibere, quæ uel auditu horribilia sunt. Nondum enim mysterij huius formam, & dispensationem pulcherrimam cognouerant. Cyrillus in Ioannem, lib. 4, cap. 22.

Non credis mihi hæc dicenti, Christo te obsecro,

cro, fidem præbe: Amen amē, inquit, dico uobis, *Ioan. 6.* nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis sanguinem eius, non habebitis uitā in uobis: qui manducat carnē meam, & bibit sanguinem meum, habet uitam æternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Audis aperte clamātem non habituros nos uitam, nisi sanguinē eius biberimus & carnem manducauerimus. In uobis autem ipsis dicit, id est in corpore uestro: uita autem iure ipsa uitæ caro intelligi potest: hæc enim nos in nouissimo die suscitāt. Cyrillus in Ioannem, lib. 10, cap. 13.

Nam quum opotteret eos, qui diuinam uirtutem saluatoris ac potestatem, signorum miraculo perceperunt, sermonem eius libenter suscipere, & si qua difficilia uidebantur, eorum solutionem quærere, cōtrā omnino faciunt: & quomodo potest hic carnem suam nobis dare? de Deo non sine magna impietate conclamant, nec in mentem uenit nihil esse impossibile apud Deū. Nam quum animales essent (ut ait Paulus) spiritalia intelligere non poterant: sed fatuitas quædam tam magnum sibi uidetur mysterium. Sed nos magnum quæso à peccatis aliorum profectum faciamus, & firmam fidem mysteriis adhibentes, nūquam in tam sublimibus rebus, illud, quomodo, aut cogitemus aut proferamus: Iudaicum enim hoc uerbum est, & extremi supplicij causa. Cyrillus in Ioannem, lib. 4, cap. 13.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Nonne uides quid sæpenumero mechanici faciunt? incredibilia nobis uidentur nonnunquam enarrare: sed tamen quia similia ipsos fecisse uidimus, posse peragi ab ipsis facile credimus. Quomodo igitur summis cruciatibus digni non erunt, qui rerum omnium opificem Deum ita contemnunt, ut (quomodo) in operibus suis dicere audeant, quem totius sapientiae largitorem esse non ignorant, quem omnia posse scriptura nos docuit? Si uerò tu o Iudæe (quomodo) etiam nunc clamas, hanc tuam imperitiam ego quoque sequutus, libenter quomodo ex Aegypto exiisti rogabo: quomodo in serpentem Mosaica fuit uirga conuersa? quomodo lepra manus affecta, uno momento temporis in pristinum statum restituta iterum fuit? quomodo in naturam sanguinis aquae transierunt? quomodo patres tui per media maria, ut per aridam effugerunt? quomodo per lignum amaritudo aquarum in dulcedinem recidit? quomodo è lapide fontes aquarum fluebant? quomodo stetit Iordanis? quomodo solo clamore, inexpugnabilis Hiericho cecidit. Innumerabilia sunt, in quibus si (quomodo) quaeris, uniuersam euertere tibi scripturam necesse erit, Prophetarum doctrinam & ipsius Moysis scripta contemneris. Quare credidisse Christo potius nos oportuit, & si quid arduum uidebatur, ab eo humiliter petere, quam ueluti temulentos exclamare: Quomodo potest hic nobis suam carnem

Exod. 7.

Exod. 3.

Exod. 7.

Exod. 14.

Exod. 15.

Num. 20.

Ios. 3.

Ios. 6.

Ioh. 6.

nem

nem dare? Nonne uidetis, quia quum hæc dicatis, statim cum ista uoce arrogãtia magna significatur: Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 13.

Nisi manducaueritis, inquit, carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Non enim possunt cum sanctificatione, beatæ uitæ fieri participes, qui per mysticam benedictionem, Iesum non susceperunt: uita enim secundû naturã ille est, qui ex uiuo patre genitus est. Sed non minus corpus quoque suum uiuificat, coniunctum enim ineffabiliter est filio Dei, à quo uniuersa uiuificantur. Idcirco corpus suum dicitur, & unus cum eo est. Nempe post incarnationẽ unus est, & unus manet absque diuisione ulla, præterquam quòd Dei patris uerbum, & templum à uirgine sumptum, idem natura non sunt. Non enim est eiusdem substantiæ uerbo Dei, homo assumptus: unus tamen cum illo est, coniunctione ineffabili. Quoniam igitur Saluatoris caro uerbo Dei, quod naturaliter uita est, coniuncta, uiuifica effecta est: quando eam comedimus, tunc uitam habemus in nobis, illi coniuncti, quæ uita effecta est. Hac *Mat. 5.* de causa in exuscitãdis mortuis, non solûmodo uerbo, atque imperio, ut Deus utebatur: uerum etiã carnẽ suam quasi cooperatricẽ nonnunquã adhibebat: ut reipsa ostenderet, carnem quoque suam, quoniam sibi cõiuncta est, uiuificam esse, atque fideles doceret, suum, non alterius corpus

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

esse. Cyrillus in Ioannem, libro 4. cap. 14.

Quare qui carnem Christi manducat, uitam habet æternam: habet enim hæc caro Dei, uerbū quod naturaliter uita est, propterea dicit: Quia resuscitabo eum in nouissimo die. Ego enim dixit, id est corpus meum quod comeditur, resuscitabo eum. Nō enim alius ipse est quàm caro suæ: nō id dico, quia natura nō sit alius, sed quia post incarnationem, in duos se diuidi filios minime patitur. Ego igitur, inquit, qui homo factus sum, per meam carnem, in nouissimo die comedentes resuscitabo. Nempe impossibile omnino est, ne interitus & mors ab eo qui naturaliter uita est, superetur: propterea quanuis mors, quæ propter peccatum nostrum in naturam nostram insiliit, corpus humanum ad corruptionem impellat, tamen quia filius Dei homo factus est, omnes profecto resurgemus. Nō enim potest natura nostra uitæ coniuncta, non uiuificari. Et quemadmodum si quis scintillā ignis in fœno aut palea occultauerit, totum inde ignitū necessario fiet: sic uerbum Dei tanquam scintilla in naturam nostram immissum, totam inde inflam mauit, atq; ad uitā interitu penitus destructo reduxit. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 15.

Sicuti enim si quis liquefactæ ceræ aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum cōmisceat necesse est: si quis carnem & sanguinem Domini recipit, cum ipso ita coniungatur, ut

Christus

Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur: Simile quodammodo apud Matthæum comperies: Simile est, inquit, regnum cælorum fermento, quod acceptum abscondit mulier in farinæ fatibus tribus. Quid igitur fœmina sit, & quæ satorum trinitas, aut omnino fatum quid sit, loco suo dicetur: nunc autem de fermento solum dicamus. Sicut parum (ut Paulus ait) fermenti totam massam fermentat: sic paruula benedictio, totum hominẽ in seipsum attrahit, & sua gratia replet: & hoc modo in nobis Christus manet, & nos in Christo. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 17.

1. Cor. 5.

Quemadmodum igitur (inquit) homo factus sum uoluntate patris, qui è naturali uita emanauit, & homo factus uiuo, corpusq; meum uita repleui, non aliter qui carnem meam manducat, propter me uiuet. Mortalẽ enim carnẽ assumpsit: sed quia naturaliter uita existens habito in ipsa, totam ad uitã meam reformauit. Non enim sum uictus interitu carnis, sed ut Deus, omnẽ interitum & mortem ipse superauit. Vt igitur (nõ enim grauabor iterum dicere) quanuis me pater misit, id est homo factus sum, uiuo tamen propter patrem, id est genitoris naturam ad unguem conferuo: sic qui manducatione carnis meæ me recipiet, uiuet profecto totus ad me reformatus, qui uiuificare possum, quoniam ex uiuo patre sum. A patre autem se carnem factum esse affirmat, cum scriptum sit, Spiritus sanctus superue-

Luc. 1.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

niet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ut rursus intelligas, quia una patris & filij & spiritus sancti natura sit, ideo non esse diuisas operationes: sed quod ab una persona factum dicitur, id opus trinitatis totius est. Cyrillus in Ioannē, libro 4. cap. 18.

Coloss. 2.

Corpus enim est, nō cuiusuis hominis, cuius caro prodesse quicquam non potest: non enim Pauli aut Petri, aut ceterorum, sed ipsius uitæ & Saluatoris nostri Iesu Christi corpus, in quo deitatis plenitudo corporaliter habitat, facere hæc potest. Nam si mel, quum naturaliter dulce sit, ea dulcia facit quibus immisceretur, nonne stultū erit uiuificam uerbi naturam putare, non dedisse homini in quo habitat, uiuificandi uirtutem?

2 Cor. 3.

Quas ob res caro quidem ceterorum omnium quicquā uerē nō prodest: caro autē Christi, quia in ipsa unigenitus Dei filius habitat, sola uiuificare potest. Spiritū uerō seipsum appellat, quoniam Deus spiritus est: & ut ait Paulus; Dominus spiritus est. Nec ista dicimus, quia spiritum sanctum in propria persona subsistere nō putemus, sed quia sicut factus homo, filium se hominis appellat, sic se à proprio spiritu spiritum nominat: Non est enim alienus ab eo spiritus suus. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 23.

Spiritum enim hic ipsam carnē nuncupauit, non quia naturā carnis amiserit, & in spiritum mutata sit: sed quia summè cum eo coniuncta,
totam

totam uiuificandi uim hausit. Necturbari propter hoc decet, nam qui Domino cōglutinatur, unus cum eo spiritus est: quomodo igitur caro sua, una cū eo non appellabitur? Huiusmodi ergo est quod dicitur: Putatis, inquit, me dixisse uiuificum natura sui terrestre hoc esse corpus? Ego uerò de spiritu, & de uita æterna loquutus sum: non enim natura carnis uiuificū reddit spiritum, sed spiritus uirtus uiuificam carnem efficit. Cyrillus in Ioannem, lib. 4. cap. 24.

Nam ipsum etiam Domini corpus coniuncti uirtute uerbi sanctificatur, & ad benedictionem mysticam adeo actiuum fit, ut possit sanctificationem nobis suam immittere. Vnde ipse quoq; Saluator quum ad Iudeos multa de carne sua differeret, ac uiuificum uerè panem eam appellaret: Panis enim, inquit, quē ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi uita. Stupentibus illis, & quomodo id fieri possit dubitatibus, dicebat: Spiritus est qui uiuificat, caro nihil prodest. Verba quę ego loquutus sum uobis, spiritus sunt & uita. Aperte nanque hic ad sanctificandum, uiuificandumq; nihil prodesse carnem ostendit, in quantū scilicet naturę humanę caro est: quum igitur deitati seruatō attribuat, Non debetis, inquit, carnis præsentiam propter hoc desiderare. Cyrillus in Ioannem, lib. II. cap. 22.

Vt igitur inter nos & Deum singulos uniret, quauis corpore simul & anima distemus, mo-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

dum tamen adiuuenit, consilio patris & sapientiae suae congruentem: suo enim corpore credentes, per communionem mysticam benedicēs, & secum, & inter nos, unū nos corpus efficit. Quis enim eos, qui unius sancti corporis unione in uno Christo uniti sunt, ab hac naturali unione alienos putabit? Nam si omnes unum panē manducamus, unum omnes corpus efficimur: Diuidi enim atque seiungi Christus non patitur. Idcirco etiam Ecclesia corpus Christi facta est, & nos singuli membra Christi, secūdm Paulum. Cyrillus in Ioannem, lib. II. cap. 26.

Eph. 5.

Viuificat quidem nos ut Deus, ueruntamen non in solo hoc quōd particeps est spiritus sancti, sed & manducabilem apponens assumptam carnem filij hominis, dicebat enim: Amen amē dico uobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Cyrillus ad Theodosium, de recta fide.

Homini caro, quantum attinet ad propriam naturā, non esset uiuifica, sed neque sanguis humanus, si communis esset, & per se uiuificat autem corpus Christi & sanguis preciosus. Nā posse uiuificare id quod uitae indigum est, soli Deo conuenit: Deus igitur Christus: sic enim erit uiuificum corpus Christi. Si autē homo seorsum intelligeretur, Christi appellationem uenerabile assequutus, & nudam filij personam gerēs, quomodo

modo esset uiuificū corpus eius: Cyrillus ad Re-
ginas, de recta fide ex epistola ad Corinth. priore.

Sanctū ac uiuificum incruentūmq; in Eccle-
siis celebramus sacrificium, nō hominis alicuius
nobis similis & communis corpus: consimiliter
& preciosum sanguinem esse, quod proponitur
credentes; sed magis tanquam proprium uiuifi-
cantis uerbi corpus & sanguine accipimus. Cō-
munis enim caro uiuificare non potest. Et hoc
ipse Seruator testatur, dicens, Caro non prodest *Ioh. 6.*
quicquam, spiritus est qui uiuificat. Quoniam
enim uerbi facta est propria, ob eam causam in-
telligitur, & est uiuifica, sicut Seruator dicit, Si-
cut misit me uiuens pater, & ego uiuo propter pa-
trem, & qui manducat me, etiam ille uiuet pro-
pter me. Declaratio Cyrilli super Canonem 11.
Concilii Ephesini.

Nec dubites an hoc uerum sit, eo manifestè di-
eēte, Hoc est corpus meū, sed potius suscipe uer-
ba Saluatoris in fide. Cum enim sit ueritas, non
mentitur. Insaniunt igitur dicētes mysticam be-
nedictionem à sanctificatione cessare, si quæ re-
liquiæ remanserint eius in diem subsequētem:
Non enim mutabitur sacro sanctū corpus Chri-
sti, sed uirtus benedictionis & uiuificatiua gra-
tia, iugis in eo est. Virtus enim uiuificatiua Dei
patris, unigenitū uerbum est, quod caro factum
est, non desinens esse uerbum, sed efficiens carnē
uiuificatiuam. Si enim in aliquo liquore modi-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

cum panis immiseris, reperies hunc imbibitū
 qualitate illius. Igitur uiuificatiuum Dei uerbū
 uniens seipsum propriæ carni, fecit eam uiuifi-
 catiuā. Nunquid ergo & quoniam in nobis uita
 Dei est, Dei uerbo existēte in nobis uiuificatiuū
 erit nostrū corpus? Sed aliud est secundum par-
 ticipationis habitudinē nos habere in nobis Dei
 filium: aliud ipsum fuisse factum carnem, id est,
 corpus sumptū ex alma Virgine: proprium cor-
 pus effecisse. Decebat ergo eum nostris quodam-
 modo uniri corporibus, per sacram eius carnem
 & preciosum sanguinē, quæ accipimus in bene-
 dictione uiuificatiua, in pane & uino. Ne enim
 horreremus carnem & sanguinē apposita sacris
 altaribus, condescendens Deus nostris fragilita-
 tibus, influit oblati uim uitæ, conuertens ea in
 ueritatem propriæ carnis, ut corpus uitæ quasi
 quoddam semen uiuificatiuū inueniatur in no-
 bis, unde subdit: Hoc facite in meam comme-
 morationem. Cyrillus ad Calosyrium.

Luc. 22.

I. Cor. 7.

Nolite fraudare inuicem, nisi fortè ex cōsen-
 su ad tempus, ut uacetis orationi. Oro te quale
 illud bonum est quod orare prohibet? quod cor-
 pus Christi accipi non permittit? Hieronymus
 aduersus Iouinianum, lib. 1.

Si per coitum quod minus est impeditur, id
 est orare: quanto magis quod plus est, id est cor-
 pus Christi prohibetur accipere? Hieronymus
 aduersus Iouinianum Apologia.

An

An idcirco arguor, quòd de meo ausus sum adiicere, quale illud bonū est quod corpus Christi accipere nō permittit? Ad hoc breuiter respōdebo: quid est maius? orare, an corpus Christi accipere? utique accipere corpus Christi. Si per coitum quod minus est impeditur, multò magis quod maius est. Hieronymus Apologia aduersus Iouinianum.

Panem nostrum quotidianū, siue super omnes substantias, uenturum Apostoli deprecātur, *Mat. 6.* ut digni sint assumptione corporis Christi: Et uos per nimiam sanctitatem securāmq; iustitiā audacter uobis cælestia dona uendicatis. Hieronymus aduersus Pelagianos, lib. 3.

Et afferte uitulum saginatum, & occidite & manducemus & epulemur, quoniam hic filius meus mortuus fuerat & reuixit, perierat & inuētus est. Vitulus saginatus qui ad pœnitentię immolatur salutē, ipse Saluator est, cuius quotidie carne pascimur, cruore potamur. Hieronymus ad Damasum, de filio prodigo. *Luc. 15.*

Nos autem audiamus panē quem fregit Dominus deditq; discipulis suis, esse corpus Domini Saluatoris, ipso dicente ad eos, Accipite & comedite, hoc est corpus meum: & calicem illum esse, de quo iterum locutus est, Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur, & cætera. Iste est calix de quo in Propheta legimus, Calicem salutaris accipiā. *Psal. 113.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Pfal. 112. Et alibi: Calix tuus inebriās quàm præclarus est. Hieronymus ad Hedibiam quæstione 2.

Si ergo panis qui de cælo descendit, corpus est Domini, & uinū quod discipulis dedit, sanguis illius est noui testamenti, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum: Iudaicas fabulas repellamus, & ascēdamus cum Domino cœnaculum magnum, stratum, atque mundatum: & accipiamus ab eo sursum calicem noui testamenti, ibiq; cum eo Pascha celebrantes, inebriemur ab eo uino sobrietatis. Hieronymus ad Hedibiam quæstione 2.

Ioan. 6. Non Moyses dedit nobis panem uerum, sed Dominus Iesus, ipse conuiuia & conuiuium, ipse comedens & qui comeditur: illius bibimus sanguinē, & sine ipso potare nō possumus, & quotidie in sacrificiis eius de genimine uitis ueræ & uineæ Sorec, quæ interpretatur electa: rubentia musta calcamus, & nouum ex his uinum bibimus de regno patris, & cætera. Hieronymus ad Hedibiam quæstione 2.

Pfal. 109. Quod autem ait, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: mysterium nostrum in uerbo ordinis significatur, nequaquam per Aaron irrationabilibus uictimis immolandis, sed oblato pane & uino, id est, corpore & sanguine Domini Iesu. Hieronymus quæstionibus in Genesim.

Et arbitrati sunt iugum meum leue, esse gra-
uissimum,

uissimum, & declinaui ad eos deserens regna cælorū: ut cum eis uescerer, assumpta forma hominis, siue dedi eis esum corporis mei, ipse & cibus & conuiuia. Hieronymus in Ose, lib.3. cap.11.

Moyles quadraginta diebus ieiunauit in monte Sina: & Helias fugiens Iezabel, & Dei desuper ira pendente, quadraginta dies ieiunasse describitur. Ipse quoque Dominus uerus Iona missus ad prædicationem mundi, ieiunauit quadraginta dies: & hereditatē nobis ieiunij derelinquens, ad esum corporis sui sub hoc numero, nostras animas præparat. Hieronymus in Ionam, cap.3.

Exod. 34.

3. Reg. 34.

Mat. 4.

Polluimus panem, id est corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mundum sanguinē bibimus, & dicimus, mensa Domini despecta est, non quod hoc aliquis audeat dicere, & quod impie cogitat scelerata uoce proferre, sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. Hieronymus in Malachiam, cap.1.

Bonum est itaque ueros cibos & ueram sumere potionem, quos de agni carne & sanguine, in diuinis uoluminibus inuenimus. Hieronymus in Ecclesiasten, cap.2.

Qui simul tecum dulces capiebas cibos) Cū mandatis uitæ, & uoluntate patris plerunque refectus es: cibus enim dulcis est, patris facere uoluntatem, ut illud, Qui intingit mecum manum in paropside, leuabit contra me calcaneum suū: Vel cibus dulcis, id est, corpus & sanguis Christi.

Psal. 54.

Ioan. 13.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sti, quod ipse accepit indignus. Hieronymus in Psal. 54.

Pane cæli (saturauit eos) sicut enim illi de cælis fluente manna refectioni sunt, ita nos hodie in Ecclesia corpore agni accepto reficimur. Hieronymus in Psal. 105.

Hoc solum dicamus, quare dixerit secundum ordinem: Secundum ordinem, nequaquam sacerdos eris secundum uictimas Iudæicas, sed eris sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Quo-

Gen. 14.

modo enim Melchisedech rex Salem, obtulit panem & uinum: sic & tu offeres corpus tuum & sanguinem, uerum panem & uerum uinum. Iste Melchisedech, ista mysteria quæ habemus, dedit nobis. Ipse qui dixit, Qui manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum: secundum ordinem Melchisedech tradidit nobis sacramentum suum. Hieronymus in Psal. 109.

Ioan. 6.

Qui dicit panem nostrum quotidianum da nobis hodie, utique esuriens loquitur, dat escam esuriētibus. Putat aliquis quod panem cælestem de mysteriis dicat: Et hoc quidem accipimus, quia uera caro Christi est. Ceterum dicamus & aliter: Panis Christi & caro eius, sermo diuinus est & doctrina cælestis. Hieronymus in Psal. 145.

Postquam typicum pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem qui confortat cor hominis, & ad uerum paschæ transgreditur sacramentum, ut quomodo

modo in præfiguratione eius, Melchisedech sū- Gen. 14.
mi Dei sacerdos, panem & uinum offerens fecerat, ipse quoq; ueritatē sui corporis & sanguinis repræsentaret. Hieronymus in Matthæū, cap. 26.

Itaque sicut nobis licet uel ieiunare semper, uel semper orare, & diem dominicum accepto Domini corpore indefinēter celebrare gaudentibus: nō ita & Iudæis fas est omni tempore immolare agnum, pentecosten agere, tabernacula figere, ieiunare quotidie. Hieronymus in epistola ad Galatas, lib. 2. cap. 4.

Si laicis imperatur ut propter orationem abstineant se ab uxorū coitu, quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populiq; peccatis, illibatas Deo oblaturus est uictimas? Hieronymus in epist. ad Titum, cap. 1.

Tantum interest inter propositionis panes & corpus Christi, quantū inter umbram & corpora, inter imaginem & ueritatem, inter exemplaria futurorū, & ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabātur. Hieronymus in epist. ad Titū, cap. 1.

Sed ignoramus absque charitate pacem, sine pace communionem. Legimus quoque in Euāgelio: Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, dimitte ibi munus tuum coram altari, & uade prius reconciliari fratri tuo, & tunc ueniens offer munus tuum. Si munera nostra absque pace offerre non possumus, quātō magis

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

& Christi corpus accipere? qua conscientia ad Eucharistiam Christi accedam, & respondebo Amen, cū de charitate dubitē porrigentis? Hieronymus aduersus Ioannē Hierosolymitanum.

Ioan. 6.

Dupliciter uerò sanguis Christi & caro intelligitur, uel spiritualis illa atque diuina, de qua ipse dixit: Caro mea uerè est cibus, & sanguis meus uerè est potus: & Nisi māducaueritis carnem meam & biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam aternā: uel caro & sanguis, quæ crucifixa est, & qui militis effusus est lancea, iuxta hanc diuisionem & in sanctis eius diuersitas sanguinis & carnis accipitur, ut alia sit caro, quæ uisura est salutare Dei, alia caro & sanguis, quæ regnum Dei non queant possidere. Hieronymus in epistola ad Ephesios, lib. i. cap. i.

non est alia
uero sanguis

Hieronymus hic admonet, Christum uerum Deum & uerum hominē, cum unum duntaxat corpus habeat, ueram humanam carnem & uerum sanguinē de Maria uirginie matre sua sumpsisse. Quæ quidem caro, dum in terris uiueret, omnibus humanæ naturæ infirmitatibus (excepto peccato) subdita, patibilis usque ad mortē, insultantibus Iudæis, à militibus crucifixa est, palam omnibus qui aderant intuentibus. Et similiter sanguis Christi in corpore patibili, militis lancea fusus est, in conspectu omnium qui tunc interfuerunt. Cæterum illa eadem caro post resurrectionem iam in sempiternum uiuens, nec
morti

morti aut passionibus amplius subiecta, ad immortalitatem prouecta est. Itaque omnibus glorificati corporis dotibus prædita, ac eo modo spiritalis & diuina reddita, uerè inuisibiliter est in sacramento. Attamen eo modo, quo Christus in terris uixit, patibilis, & infirmitatibus obnoxius, omniumq; oculis conspicibilis, caro eius mysteriis nunc uelata, non uidetur esse in sacramento. Hæc autem carnis differētia non in eius substantia, sed in qualitate animaduertēda est, ut & eadem sit caro per essentiam, & aliquo modo nō eadem esse uideatur, iam alterata per glōriam. Iuxta hęc diuisionem, inquit Hieronymus, sicut in carne Christi, sic etiam in sanctis eius, diuersitas carnis & sanguinis accipitur, ut alia sit caro quæ uisura est salutare Dei, alia caro & sanguis, quæ regnum Dei non queant possidere. Nā quis nescit carnem nostram nunc esse mortalem, infirmam, animalem, aggrauantem animam, quæ regni Dei hæreditatem consequi non potest, si ^{1. Cor. 15.} nec corruptio incorruptionem possidebit: postea tamen futuram gloriosam, spiritalē, incorruptam, & immortalem, qua Deum faciem ad ^{1. Cor. 13.} faciem uidebimus: Oportet nanque (inquit Paulus) corruptibile hoc, induere incorruptionē: & mortale hoc, induere immortalitatem. Quod si nostra caro in substantia eadē est, quæ iam seminatur in corruptione, & quæ resurget in incorruptione: certè eadē est caro Christi, quæ crucifixa

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

JOHN. 6.

fuit, sanguisque qui militis lancea effusus est, & illa eius caro, de qua Dominus dixit: Nisi manducaueritis carnem meam, & sanguinem meum biberitis, non habebitis uitam æternam: quanuis in modo diuersitas quædã intelligatur, ut in sacramento sit caro spiritualis & diuina: quæ uerò in cruce passa est caro, fuerit infirma & mortalis.

In hanc sententiã Augustinus exponens psalmum nonagesimum octauum, scripsit: Non hoc corpus quod uidetis, manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem quem fufuri sunt, qui me crucifigēt: cum paulo antè idem scripsisset, Christum ipsam carnẽ, quam de carne Mariæ accepit, & in qua hic ambulauit, nobis manducandã ad salutem dedisse, ut intelligamus Christi carnem in substantia eandem utrobique fuisse, sed in forma & qualitate quasi alterã nempe in cruce uisibilem & patibilem: in sacramento autem uelatam & spiritualem.

Illud ipsum Iuo Episcopus Carnotensis, uir sanctus & admodum eruditus, centum & triginta annis Gratiano, & omnibus Scholasticis antiquior, in epistola sua ad Haymericum Abbatem annotauit, sic scribens: Item dixisti te hæere in quibusdam uerbis beati Augustini, conãtis determinare uerba Domini duodecim Apostolos instruētis, qui remanserant septuaginta ferme retro abeuntibus. Sunt autẽ hæc uerba: Non hoc corpus quod uidetis manducaturi estis, neque
bibituri

bibituri illum sanguinem, quem fusuri sunt illi qui me crucifigent. Quod sic conuenienter intelligi potest, quia & ipsum est, & non ipsum: ipsum quidem materiali essentia, sed non ipsam uisibili forma. Vnde & subditur: Et si necesse est illud uisibiliter celebrari, necesse est tamen inuisibiliter intelligi. Ipsi enim qui recesserunt à Domino, putabant quod carnes Domini uiuentis bestiali more essent in frustra scissuri, & aut elixas uel assas in ueribus comesturi: quod si nolent, non possent eius esse discipuli. Nos autem sic immolatum Christum māducamus & bibimus, ut integrum eum ad dexteram patris manere credamus: & cum semel in distinctione membrorum suorum, in manifestatione corporis sui se obtulerit hostiam uiuētem, passibilem, & mortalem, quotidie tamen sub uelamento panis & uini, à sancta Ecclesia immolatur, & non in partes scissum neq; cruentū corpus eius fidelium ore percipitur. Et hoc est quod dicitur: Nō hoc corpus quod uidetis, māducaturi estis, Neque enim quod de altari sumimus, beatus Augustinus uerum corpus esse negaret, qui hoc in plerisque tractatum suorum locis euidenter affirmat. Vnde dicit in quodā Sermone de uerbis Euāgelij, Quod uidetis in altari panis est & calix, quod etiam oculus renunciant: quod autem fides postulat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis. Et interpositis quibusdā, Quomodo